Tarihte büyük medeniyet kuran milletler, sahip oldukları medeniyetlerini tesis eden değerlerle

anılırlar. Çünkü tarihi yapanlar, bu değerlerin bizzat kendileridir. Bu nedenle böyle değerlerin

ortaya çıkardığı eser ve düşünceleri yeni nesillere aktarmak son derece önemlidir. Şüphesiz

Harakânî (ö. 425/1033) ve Yesevî bu değerlerdendirler. Bu zâtlar, vefatlarının üzerinden

yüzyıllar geçmesine rağmen halen eser ve düşünceleri ile insanlığın yoluna ışık tutmaya

devam etmektedirler.Bu duygu ve düşünceler ile “Harakanî’den Yesevî’ye Gönül Birliği”

başlıklı tebliğimizde, Yesevî ve kendisinden yaklaşık bir buçuk asır önce yaşamış olan

Giriş

Harakânî’nin Hayatı

Ebu’l-Hasan Harakânî Horasan’da Bistam şehrinin kuzeyinde dağlık bir alanda bulunan

Harakân köyünde 352/963 yılında (Harakânî, 2001:11) fakir bir ailenin çocuğu olarak

dünyaya gelip 425/1034 yılı aşure günü bir salı gecesinde vefat etmiştir. (Camî, 1995:444) Bu

tarihler dikkate alındığında yaklaşık yetmiş üç yıl yaşamıştır. (Akın, 2006:19-27)

Harakânî’nin şahadeti ve kabri hakkında iki görüş bulunmaktadır. Bunlardan birincisi,

Harakân’da vefat ettiği şeklindedir. Kazvîni (ö.682/1283) Harakânî'nin kabrinin Bistam

yakınlarındaki Harakân'da bulunduğunu, onu ziyaret edenlerin manen rahatladığını belirtir.

(Kazvinî, ts.:363) Ancak bu görüş gerek devrin mütefekkirleri gerekse sonrakilerin

eserlerinde pek bahsedilmez. Birçok kaynakta sadece şehadet tarihi olan 425/1033

belirtilmiştir. (Harakânî, 2001:13)

İkinci görüş ise Harakânî’nin Kars’ta metfun olduğu şeklindedir. (Kırzıoğlu, 1995:536) Bu

görüşe göre Harakânî H. 421-429 yılları arasındaki Kars muharebelerine bir takım

dervişleriyle katılmış, Kars hududu Yahniler dağında sağ bacağından ve sol pazusundan yara

Kaynaklarda eğitimi hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Ensârî, “Tabakatü’s-sûfiya”

isimli eserinde, Harakânî’nin ümmi olduğunu belirtmekle beraber onu dönemin en büyük

maneviyat sahibi olarak tanıtmaktadır.( Herevî, ts.:510) Başka kaynaklarda ümmi olduğu

fakat Bayezid-î Bistâmî'nin (ö. 234/848) manevi bir işareti üzerine Kur’an okumaya başladığı

kaydedilmektedir. (Attâr, 2002:673) Bununla beraber Ebu’l-Hasan Harakânî, devrin âlimleri

Ebu’l-Abbâs el-Kassâb gibi zâtlara talebelik yapmıştır. Harakânî’nin bir takım hocalardan

dersler almış olmasıyla beraber ümmi olarak tanıtılması ona ümmiliği bir mahviyet makamı

olarak verilmesi düşüncesi olabilir. Ayrıca Harakânî, Bayezid-î Bistâmî'den “üveysi” yolla

feyz almış (Attâr, 2002:673) ve tasavvufta bağlılığı da yine onadır. (Camî, 1995:444)

Hayatta iken siyasi olsun ilmi olsun farklı gruptaki insanlarla iletişime geçmiş ve bunlardan

ya bir şeyler öğrenmiş veya bunlara bir şeyler öğretmiştir. Böylelikle tasavvuf tarihinde her

seviyede insana yol gösteren bir şahsiyet olarak yerini almıştır. Mesela, ilk Müslüman Türk

devletini kuran Gazneli Mahmut (ö. 421/1030), onu ziyaret edenler arasındadır. Hatta Gazneli

Mahmut, ziyaretinden ayrılırken Harakânî ona şu tavsiyede bulunmuştur: “Günahlardan sakın,

namazı cemaatle kıl, cömert ol, Allah’ın yarattıklarına şefkat göster.” (Attâr, 2002:677) Yine

Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037) da onunla görüşenler arasındadır.

(Attâr, 2002:677) Harakânî’nin her tabakadaki insanlarla iletişimi onun hayata bakış açısını

yansıtmaktadır.

Harakânî’nin Nuru’l Ulûm, Esrar-ı sulûk (Seyr ü sülûk risalesi), Fakrnâme, Hidayetnâme,

Beşâretnâme ve Münâcât isimlerinde eserleri bulunmaktadır.

ve Turizm Bakanlığı, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Diyanet İşleri Başkanlığıyla Kars Valiliği

yetki ve ilgili tüm özel ve tüzel kurumlar bu faaliyetlere destek vermektedirler.

Harakânî’den Yesevî’ye Gönül Birliği

Harakânî’nin gönül dünyasından terennüm eden manayı, kendisinden sonra gelen Gazneli

Mahmud (ö. 421)1030), Kuşeyri (ö. 465/1072), Hucvîrî (ö. 465/1072) Hâce Yusuf Hemedânî

(ö. 535/1140), Mevlânâ (ö. 672/1273), ve nihayetinde Ahmet Yesevî’de rahatlıkla

görebilmekteyiz.

Şeyh Abdullah Herevî (ö. 481/1089), Şeyh Hakim Nasır, Şeyh Ebu’l-Kâsım Gürgânî (ö.

450/1058 veya 469/1077) ve Ebû Ali Farmedî

(ö. 477/1048) gibi kişiler Harakânî’nin

halifeleridir. (Dedeoğlu, 1999:125) Ebû Ali Farmedî, Harakanî’nin sohbetlerine katılıp

manevi iklimden istifade ettiğini şöyle ifade etmiştir: “Kalbimde hâsıl olan aşk ve şevk

ziyadesiyle artmıştı, bu arzumun çokluğu sebebiyle Harakânî hazretlerinin sohbetlerine

Harakânî ve Yesevî’nin söz ve eserlerinin genelinden, insanın insanla ve insanın yaratıcısıyla

iletişiminde akıl ve kalp/gönül birliğinin çok vurgulandığını görüyoruz. Harakanî’den sonra

Necmeddin Dâye, Attâr, Hemedânî, Yesevî ve Mevlânâ Celâleddin Rûmî hatta Gazâlî (ö.

505/1111) ve Râzî (ö. 606/1210) gibi etkilediği şahıslarda da bu irtibatın çok vurgulandığı ve

gönül bağının oluşmasının ehemmiyeti üzerinde durulduğu aşikârdır. Adeta bir gönül felsefesi

oluşturmuşlardır.

Mevlânâ’nın yalnızca akılla kararlar alındığında ayrılıklara sebep olduğunu göstermek için

verdiği bir örneği burada zikretmek yerinde olacaktır.